РЕШЕНИЕ

  город Липецк

Резолютивная часть решения оглашена «28» марта 2013 года

В полном объеме решение изготовлено «29» марта 2013 года

Комиссия Липецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии

          Сешенов А.А. руководитель управления

Члены Комиссии:

Жданов Г.И. заместитель руководителя - начальник отдела естественных монополий, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Липецкого УФАС России,

Шипулина Ю.А. специалист-эксперт отдела естественных монополий, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Липецкого УФАС России,

в присутствии:

от заявителя - ОАО «МРСК Центра» в лице филиала ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго»: <…>
от ООО «Городская энергосбытовая компания»: <…>
рассмотрев дело № 19 по признакам нарушения ООО «Городская энергосбытовая компания» (ООО «ГЭСК»)  части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Липецкого УФАС России поступило заявление филиала ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго», согласно которому ООО «Городская энергосбытовая компания» (ООО «ГЭСК») уклоняется от представления информации о показаниях расчетных приборов, по письменным запросам филиала ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго».

С целью объективного и всестороннего рассмотрения данного заявления Липецким УФАС России была получена необходимая информация и документы, в результате анализа которых установлено следующее.

Филиалом ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» в адрес ООО «ГЭСК» были направлены письменные запросы №ЛП/15/2534 от 09.10.2013 г., 24.10.2012 №ЛП/01-12475, а также телефонограмма №01 от 11.02.2013 г. с просьбой предоставить указанную информацию. ООО «ГЭСК» не представило ответа на запрашиваемую информацию.

В своих пояснениях ООО «ГЭСК» полагает, что в соответствии с действующим законодательством РФ при не предоставлении показаний прибора учета электроэнергии сетевая организация вправе снять показания приборов учета электроэнергии, а при его отсутствии вправе определить объем потребления электрической энергии в целях определения фактических потерь электрической энергии, возникших за расчетный период в объектах электросетевого хозяйства данной сетевой организации, а также объем оказанных услуг по передаче электрической энергии, применяя расчетный способ определения объема электроэнергии.

Между филиалом ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» и ООО»ГЭСК»  заключен договор оказания услуг по передаче электроэнергии от 25.01.2008г. №11.

В соответствии с п. 162 Основных положений функционирования розничных рынков электроэнергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ №442 от 04.05.2012 г. (далее — Основные положения) если иные время и дата передачи показаний расчетных приборов учета не установлены договором оказания услуг по передаче электрической энергии, гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация) до окончания 2-го числа месяца, следующего за расчетным периодом, передает сетевой организации, с которой у гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации) заключен договор оказания услуг по передаче электрической энергии в отношении потребителей (кроме указанных в абзаце третьем  настоящего пункта), сведения о показаниях расчетных приборов учета, в том числе используемых в соответствии с настоящим документом в качестве расчетных контрольных приборов учета, полученные им от потребителей в рамках заключенных с ними договоров энергоснабжения, а также не позднее 5-го рабочего дня месяца, следующего за расчетным периодом, передает в указанную сетевую организацию в согласованной с ней форме (в виде электронного документа или документа на бумажном носителе) копии актов снятия показаний расчетных приборов учета, в том числе используемых в соответствии с настоящим документом в качестве расчетных контрольных приборов учета, полученных им от таких потребителей.

Таким образом,  п. 162 Основных положений предусматривает обязанность ООО «ГЭСК» предоставлять данную информацию, а не по письменным  запросам филиала ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» .

В своих письменных пояснениях  ООО «ГЭСК» ссылается на п.163, п.166, п.169 Основных положений. Однако ссылки на данные пункты не  относятся к рассматриваемому в заявлении вопросу, не свидетельствуют о соблюдении требований п. 162 Основных положений.

Доказательств предоставления информации в соответствии с требованиями  п.162 Основных положений в Липецкое УФАС России со стороны ООО «ГЭСК» не представлено.

ООО «ГЭСК» включено в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов, приказом Липецкого управления ФАС России № 18 от 09.03.2007г. в сфере услуг поставки электрической энергии с долей более 65% в географических границах г. Липецка, в связи с чем занимает доминирующее положение на товарном рынке.

В силу части 1 статьи 10 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 года «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) не допускаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.

На заседании Комиссии Липецкого УФАС России представители ОАО «МРСК Центра» в лице филиала ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» пояснили, что документы, подтверждающие направление информации о показаниях расчетных приборов  в адрес филиала ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» в соответствии с п. 162 Основных положений на момент рассмотрения антимонопольного дела ООО «ГЭСК» представлены не в полном объеме. Филиал ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» считает представленную информацию неполной и не соответствующей требованиям п.162 Основных положений функционирования розничных рынков электроэнергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ №442 от 04.05.2012г. по следующим причинам: данные за июль, сентябрь 2012 года не удалось открыть, так как необходимо знать, какую программу следует использовать для этого; за октябрь 2012 года информация о показаниях расчетных приборов учета электроэнергии отсутствует, часть лицевых счетов обезличена и имеет наименование «норм.», «групп.» и т. п., что привело к невозможности проверки наличия заключенного договора энергоснабжения, часть строк имеет два значения показаний, что вносит неопределенность, какие показания являются расчетными. Кроме того, нарушены сроки предоставления информации в соответствии с  п. 162 Основных положений за февраль 2013г.

Представитель ООО «ГЭСК» <…> пояснила, что между филиалом ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» и ООО «ГЭСК» действует договор оказания услуг по передаче электрической энергии от 25.01.2008 г. №11. Приложением №16 к указанному договору является трехстороннее соглашение о взаимодействии сторон по передаче электрической энергии между филиалом ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго», ОАО «Липецкая городская энергетическая компания» (далее ОАО «ЛГЭК») и ООО «ГЭСК», согласно которому ООО «ГЭСК» снимает и передает показания расчетных приборов в   ОАО «ЛГЭК». Однако трехсторонним соглашением не предусмотрена обязанность ООО «ГЭСК» передавать показания расчетных приборов ОАО «ЛГЭК» в соответствии с  п. 162 Основных положений.

В договоре, а также в  трехстороннем соглашении не предусмотрены иные  время и дата передачи показаний расчетных приборов учета в соответствии с п.162 Основных положений.

Таким образом, ООО «ГЭСК» нарушило императивную норму, обязательную для исполнения п.162 Основных положений а также проигнорировало просьбу филиалом ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» о предоставлении  информацию о  показаниях расчетных приборов.

На основании изложенного в действиях ООО «Городская энергосбытовая компания» усматривается нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в злоупотреблении доминирующим положением и ущемлении интересов других лиц путём непредоставления информации о показаниях расчетных приборов в адрес филиала ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» в соответствии с п. 162 Основных положений функционирования розничных рынков электроэнергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ №442 от 04.05.2012г.

Согласно письменных пояснений филиала ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго», пользуясь своим доминирующим положением на товарном рынке, гарантирующий поставщик ООО «ГЭСК», не предоставляя сведения о показаниях расчетных приборов учета, в том числе используемых в качестве расчетных контрольных приборов учета, полученные им от потребителей в рамках заключенных с ними договоров энергоснабжения, искусственно увеличивает объем потерь, ущемляет права и интересы ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» в лице филиала ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» , в сфере ухудшения экономического состояния филиала, так как обязанность по оплате потерь несет филиал, образовывает задолженность за услуги по передаче электрической энергии, влечет увеличение «котловых» тарифов за услуги по передаче электрической энергии.

Руководствуясь статьёй 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,  частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1.Признать наличие нарушения антимонопольного законодательства части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в действиях ООО «ГЭСК», выразившегося  в злоупотреблении доминирующим положением и ущемлении интересов других лиц путём не предоставления информации о показаниях расчетных приборов в адрес филиала ОАО «МРСК Центра» - «Липецкэнерго» в соответствии с п. 162 Основных положений функционирования розничных рынков электроэнергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ №442 от 04.05.2012 г.

2.Выдать ООО «ГЭСК» предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

Председатель Комиссии                                                                         Сешенов АА.

Члены Комиссии                                                                                      Жданов Г.И.

                                                                                                             Шипулина Ю.А.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в установленном законом порядке.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.